

تکریم شی جین پینگ با آنچه برای بایدن صورت گرفته، به ما چیزهای زیادی خواهد گفت. در جهان عرب شکل [تشریفات] هنوز اصالت دارد.

رنال پولیتیک برنده است

به رغم چشم انداز رو به تحول جهانی، متأسفانه نقشه ایالات متحده برای خاورمیانه تغییری نکرده است. سفر بایدن به سرزمین های اشغالی/ فلسطین و عربستان سعودی نیز از این قاعده مستثنا نبود. رژیم صهیونیستی یک مشارکت استراتژیک با ایالات متحده را تضمین کرده که هدف آن عمدتاً مقابله با ایران است، اما در آن سو، فلسطینی ها در راه تحقق آرمان های مشروع خود برای تعیین سرنویست، جز انبوهی وعده توخالی چیزی دریافت نکرده اند.

اما مهم ترین توقف در عربستان سعودی رخ داد. از زمان قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار مخالف حکومت سعودی، روابط آمریکا و عربستان سعودی پیوسته برگشت به وضعیت پیشین خود را جست و جو کرده است. در واقع ستونی از کدهای اخلاقی و ارزش های پیش برنده سیاست خارجی در میان است.

کلان روایت بایدن از برخورد جهانی میان دموکراسی ها و حکومت های استبدادی، در سیاست خاورمیانه ای آمریکا یکسره بی اعتبار شده است. رنال پولیتیک (RealPolitik) اولویت های خودش را تحمیل کرده است. رئیس جمهور آمریکا اکنون با یک دوتایی جدی روبه رو است: پایبندی به ارزش های اخلاقی و ادعایی که بر اساس آن، فردی که دستور قتل خاشقجی را صادر کرده، یک منفور بین المللی است، و اولویت دادن به مصرف کنندگان آمریکایی با تلاش برای کاهش قیمت نفت.

جای تعجب نیست که بایدن دومین راه حل را برگزیده است. تورم فزاینده، هم قدرت خرید مصرف کننده آمریکایی و هم شانس حزب دموکرات در انتخابات میان دوره ای نوامبر را کاهش داده است. سریع ترین راه حل، پر کردن بازار نفت با نفت خام است. اکنون کاملاً آشکار شده است در حالی که بایدن نتوانست سرش را از ضربات تحقیر آمیز محمد بن سلمان ولیعهد سعودی بدزد، ریاض هم هیچ تعهدی درباره افزایش تولید نفت نداد. به طور خلاصه، این دیدار یک فاجعه سیاسی بود.

به موازات سفر بایدن، نشست سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه در تهران می تواند پیامدهای بسیار مهم و پایدارتری برای منطقه داشته باشد؛ در حالی که ایالات متحده [در قبال روسیه] هنوز سرگرم بازی گروگان گیری از روی «قوانین کتابی» است و اتحادیه اروپا ارتباطش [با روسیه] را به کلی از دست داده است، فضای گسترده ای برای بازی روسیه و چین باز شده است. به رغم تلاش های غرب به این منظور که ساختار نظام بین الملل را بر اساس منطق سخت «ما/آن ها» سامان دهد، واقعیت در حال ظهور بسیار پیچیده تر است. کشورهای خاورمیانه، از جمله متحدان سنتی ایالات متحده، از چشم انداز نظم جهانی کاملاً جدیدی برخوردار شده اند که گزینه های تازه فراوانی در اختیار آن ها قرار می دهد. ▶

پی نوشت

۱. این مقاله ترجمه مقاله Cold War ۲: Who will shape the new world order? «که در اگوست ۲۰۲۲ در «میدل ایست آی» منتشر شده است.
۲. مارکو کارنولوس دیپلمات با سابقه ایتالیایی و سفیر پیشین این کشور در عراق و نیز سازمان ملل متحد است. او اخیراً نماینده ویژه دولت ایتالیا در سوریه برای هماهنگی روند صلح خاورمیانه بوده است.
۳. نقل قول از مصاحبه وال استریت ژورنال با هنری کسینجر در اگوست ۲۰۲۲.
۴. اشاره نویسنده به توافقی است که اخیراً میان رهبران گروه هفت (G7) در قالب راهبرد کلان موسم به «مشارکت در توسعه زیرساخت ها و سرمایه گذاری در بهنه جهانی» صورت گرفته است. این کشورها به منظور رقابت با ابتکار «جاده ابریشم نوین» متعهد شده اند که ۶۰۰ میلیارد دلار در کشورهای در حال توسعه و «آسیب پذیر» سرمایه گذاری کنند.
۵. بانک سرمایه گذاری زیربنایی آسیا Asian Infrastructure Investment Bank (Bank) مؤسسه ای بین المللی مالی است که آن را دولت چین برای رقابت با نهاد های مالی نظیر بانک جهانی و صندوق بین المللی پول تأسیس کرده است. تمرکز این مؤسسه بر تأمین مالی پروژه های زیربنایی و توسعه ای در منطقه آسیاست.
۶. این پیش بینی نویسنده با سفر اخیر رئیس جمهور چین به عربستان در آذرماه ۱۴۰۱ محقق شد.